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200 Mk. Nadesłane 60J Mk. 
Nekrologia 500 Mk. Na pie. 
wsz«j kolumnie lOWMJc. Przed 
kroniką i w rubryce „riopoi- 
tuar 900 M*. Po kroaicd 
i komunikaty 800 Mfc. Drobne 
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70 Mk., w rubryce kupnu 
> Sprzedaż, matrymonialne 
i Korespondencja prywatna 
*a każdy wyraz 80 Mc. Paski 
na kolumnach telwtowych po
800 Mk. za wiersz milime
trowy, szetoki 80 milim. O^ło- 
Bienia zagraniczne o 50 proc 
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W a la  o pragresję.
Zasadnicza różnica' między rządem parla

mentarnym a nieparlamentarnym, poiega w  pra
ktyce na tem, że minister, który wyszedł z ło 
na pewnej grupy czy partji, reprezentuje pewną 
zdecydowaną politykę, której ziesztą przeważ
nie sam nadał kieiunek. W  tym więc wypadku 
popierająca go większość, Z gory wie zawsze, 
co czyni i co zamierza czynić, i jest spokojna 
że działalność jego rozwinie się po linji polityki 
większości. Natomiast minister nieparlamentar
ny, bez względu na to, czy sam osobiście po
siada jakąś fizjonomię poiiiy czną, musi być za
wsze i dokładnie kontrolowany w  swej dzia
łalności, przez popierające go grupy.

Tyczy się to zwłaszcza każdego ministra 
skarbu, który tylko Iz tytułu fachowości objął 
tekę ministezjałną, a specjalnie już p ministra 
Grabskiego.

Obecny minister 'skarbu jest człowiekiem 
prawicowym, to nie iilegc wątpliwości. Wyszedł 
że sfer t. izw'. ziemiańskie!], do niedawna jeszcze 
był ściśle z nią związany, a choć nieraz, pod
czas poprzedniego pobytu w gabinecie, pod 
względem etatyzmu szedł równolegle z kierun
kiem skrajnie socialistycznym, nikt go na chwi
lę nie podejrzywał o lewicowe sympatje. Pan 
Grabski jednak posiada wielkie zalety, jako do
bry |obyvratel i naprawdę chcący możliwie jak 
najbezstronniej przynieść pożytek państwu.'Dla
tego też lewica —  postanowiła go popierać i 
poparła, zwłaszcza zapoznawszy się z jego pro
gramem naprawy skarbu. Chodzi bowiem w tej 
chwili o jedno tylko: o jak najspieszniejsze na
pełnienie pustych khs państwa, za wszelką 
Cenę.

W  myśl tego rozpoczęta przez p. ministra 
Grabskiego polityka fiskalna zyskała poparcie. 
Było to wielką ofiarą ze strony przedstawicie
li ludu powiedzieć ministrowi: bierz pieniądze 
skąd chcesz i jak chcesz, byłeś je tylko miał 
tyle, ile państwu potrzejba. Chwila jest jednak 
tak poważna, że musiano tak powiedzieć i po
wiedziano. Oczywiście warunek, sam przez się 
'zrozumiały, został postawiony: byłeś tylko jak 
najwięcej wydobył p'er;iędzy.

. I dlatego nie zaoponowała demokracja prze
ciw podatkom pośrednim, najniesprawiedliw- 
szym .na jbardziej obciążającym klasy ubogie.

Jeśli jednak hasło polityki fiskalnej, bra
ma iskąd się tylko da, byle najwięcej, zostało 
przez ministra skarbu rzucone, powinno było 
być konsekwentnie przeprowadzone..Tymczasem 
stało się inaczej, co zresztą było do orze widzenia 
dla tych, którzy nie zapomni* li o zasadniczej 
ideoiogji p. Grabskiego. Minister skarbu zapro
testował prz^awko progresji w podatku grun
towym, innymi słowy zaprotestował przeciwko 
dochodowi, gdyż nie ulega cbyba wątpliwości, 
że progresja przyniesie ne.rdlzo znaczny dochód 
w  porównaniu z proporcjonalnym podatkiem.

Najdziwniejszą jednak meczą jest fakt, po
dany przez P. A. T., że p. minister zasłaniał się 
przysięgą, iż będzie bronił interesów skarbu, a

d z i s i e j s z y  n u m e r  „ K u r j e r a  L w o w s k i e g o "  zawiera:
M fc a  o progresję fart. wstępny]. 
IBroga propaganda nie ustaje. 
Kinematograf kreaifcarga.
Pogrzeb hs. sreyb. Bitezewsitiego.

Z przemysłu naftowego.
Rlłodzieź »zk ma nosie mundurki. 
Z raćośei upiła się.

Gospodarcza odbudowa świata.
ROZWIĄZANIE KWESTJi SEPARACYJNEJ PODSTAWĄ POLEPSZANIA POŁOtEMiA ^  -

feli Ę[i 27* AfiODOW EBO,

Rzym. (PAT.) Sekcja finansowa międzyna
rodowe1 Izby handlowej przyjęła jednomyślnie 
wniosek delegata amerykańskiego stwierdzają
cy, że jest rzeczą meunikniouą zwołanie konfe
rencji ekonomiczr oj zainteresowanych nąrodow 
dla uregulo„ranie definitywnych odszkodowań, 
długów międzysojuszniczych, uzdrowienia bu
dżetów poszczególnych państw, kredytów mię
dzynarodowych i wTalut. Rezolucja zaznacza, że 
warunkiem trwałego polepszenia międzynarodo
wego jest ostateczne rozwiązanie twestji repa- 
racyjnej, przyczem wszelka ponowna rewizja su
my odszkodowań jest łezozyteczna bez równo
czesnego ustalenia gwarancji sprawiedliwego 
przeprowadzenia tej rewizji. Celem usunięcia ko

sztownych uzbrojeń konieczna jest gwarancja nie
naruszalności granic i nietylko ze względu na 
pokój świata, ale i dla uzyskania międzynarodo
wych kredytów na stabilizację kursów. Odłn 
dowa. życia gospodarczego zależy zupełnie od 
zobowiązań, w myśl których długi międzysoju
sznicze mają być uregulowane bezpośrednio mię 
dzy m^ereso-.Uan mi macarstwami. Uregulowani 
to musi nastąpić szybko z uwzględnieniem obe
cnej i przyszłej wypłacalności dłużników, jako- 
też uznaje za rzecz niewłaściwą występowanie 
w1 obecnej chwili z j akąątohyek inicjatywą \v 
sprawi© uregulowania sytuacji między sojuszni
kami a Niemcami.

N o * a  ustawa §  reformie rolne}.
Wcrszawa. (AW .) W  najbliższych dniach Ra

da minishów omawiać będzie nowy projekt usta
wy o reformie rolnej'. Parcelowane będą majątki 
państwowe i donacyjńe, domeny państw zabor
czych i majątki panujących z państw zaborczych 
i ich rodzin. Przymusowemu wykupowi podlegają 
majątki ponad 45 ha źle zagospodadarowane, — 
później 50 bia, -obszary j leżące na peryfcrjach miast

: v  celu rozbudowy, ponad 60 ha w okręgach prze- 
i myślowych. W  całej Polsce mogą być przymu- 
| sowo wykupywane obszary ponad 180 ha, oraz 
ponad 400 ha ("te Wschodniej Malopolsce, b. dzHn. 

‘ pruskiej, w kresach wschodnich i Wileńszczyźnie, 
t jprawa dóbr „martwej ręki‘ * ’ ze względu na to
czące się rokowania w kwestji konkordatu nie zo- 
staia jeszcze definitywnie załatwiona.

Hnrnsfla dla przsMcpctin politifair?cb.
Warszawa. (Pat.). Z okazji uznani* wschodnich I styjnej, ooejtnującej przestępstwa, które wypływają 

granic Rzpltej, przesłał prezes Rady min. gen. wyłącznie lub w przeważnej mierze z pobudek po 
Sikorski, marszałkowi Sejmu .projekt ustawy amne- ’ litycznych lub religijnych.

99
V' Warszawie 
Królewska 23.

Bozy i ich części, bryczki, uprząż, siodła, wagi, łańcuchy, karoserje, ruiny 
samochodowe, pasy trrnstmisyjie, beczki, skrzynią słupy sosr.owe, stoły

sieczkarnie ręczne, beiki żelazne.
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hie poszczególnych partji. Frazes ten zupełnie 
jest niezrozumiały Bo jakiż to interes skarbu 
hakiazuje brać mniej, niż można otrzymać? Tłó- 
jtnaezenie zaś, że taki podatek będzie nieściągal
ny, nie wytrzymuje krytyki i chyba było powie
dziane na to, aby coś powiedzieć.

Nie tu miejsce na rozstrząsania o sprawie
dliwości i celowości progresji w podatkach wo- 
góle, £ wt ^gruntowym w szczególności. Rzecz 
dawno. Z punktu widzenia tak fiskalnego, jak 

•i demokratycznego, jest przesadzona. Progresję 
Zresztą mamy już częściowo zastosowaną w po
datku dochodowym, spadkowym itd. Jeśli gdzie 
jednak, to w łaściw ie w  podatku gruntowym po
winna mieć jak najostrzejsze zastosowanie. L e 
ży  to już w  samej istocie posiadania ziemi i do
chodowi Z Lego posiadania wynikających.

N ie chodzi tu jednak p sprawiedliwość z 
punktu widzenia ogólnego. Przedew szystkiem 
należałoby zwrócić uwagę na słuszność progre
sji w specjalnym Wypadtól, I. Zn. u Pas w Pjolsce 
iW dobie powojennej.

N ie może nikt Zaprzeczyć, że jedyną kla
są, która z racji samej własności, dorobiła się 
ogromnych majątków —  śą właśnie więksi i 
wielcy właściciele ziemscy. Przed wojną każdy 
prawie majątek ziemski posiadał znaczne dłu
gi na hypotece. Faktycznie więc, ćhóć nie pra
wnie, różni wierzyciele (a były to najszersze 
kręgi' społeczeństwa) byli współwłaścicielami w 
ziemi. Przeszła wojna. Nastąpiło moratorjum. 
a obecnie ci wierzyciele otrzymali Z powrotem 
swoje pieniądze w papierowych markach poi 
skich, licząc 70 fenigów Za 1 koronę (pan Grab
ski sobie przypomina?!) a majątki ziemskie zo
stały Zupełnie dłużone. Przedwojenni bankru
ci są dziś miljarderami.

Czy w ięc słuszną jest rzeczą, By W takich 
Warunkach nałożyć na ziemię wprost drakoń
ską progresję? Jeśli płatnik zechce Zaprotesto
wać —  można mu dokładnie wyliczyć, ile Za
robił kosztem drugich obywateli. & nie Zapomi
najmy, że ci, co potracili na spadku maiki pol
skiej, zapłacili faktycznie olbrzymi podatek na 
rzecz państwa. Sprawiedliwie więc jest, by dziś 
płacili ci, co na spadku wartości walutj Zaro
bili.

Pan Grabski jest człowiekiem’ stanowczym 
i upartym. Nie przekonają go teoretyczne wy
wody, tyczące się. progresji. Ma na to własne, 
głęboko wkorzenione poglądy. Lecz może go 
przekona interes skarbu, na który przysięgał, 
i całkiem zwykła bez przymiotnikowa —  spra
wiedliwość, flul».
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Maria Chapdefaine.
POWIEŚĆ KANADYJSKA.

(Cią$ dalszy).

Zmieniono pozycję łóżka tak, by z Obu stron 
umożliwić dojście. U wezgłowia przy ścianie dwie 
świece paliły się na krzesłach, jedna z nich pa
liła się w wielkim icynowym lichtarzu, którego 
goście Chapdelainów jeszcze nigdy nie widzieli, 
Na drugi nie znalazła Mar ja nic odpowiedniej
szego nad szklany lunek, który latem służył do 
zbierania jagód, w dni uroczyste. Lichtaiz meta
lowy błyszczał a szkło kubka załamywało w sobie 
światło, które jednakowoż słabo oświetlało twarz 
zmarłej. Jakaś szczególna bladość okrywała jej 
lica: wynik kilku dni choroby, albo też ostate
cznego trupiego rhlodu, co początkowo ojca Chap- 
delaine i dzieci baidzo dziwiło. Lecz potem doj- 
rzel. w tern święte znam;ę, które dowodziło, jak 
oardzo śmierć wznosiła ’ ą już ponad nich.

Efno&n Surprerant spogląda! przez kilka chwil, 
pocrem ukląkł. Z  początku szeptał tylko niewy
raźne słowa, lecz gdy Marja i Tit'Be uklękli przy 
nim wyciągnął1 z kieszeni różaniec o grubych pa
ciorkach i i modlić się półgłosem.

Przegląd światowy.
W ROGA PROPAGANDA NIE OSTAJE,
(j) Deryzja Rady Ambasadorów daje hiasłjoi 

wrogom Polski do nowych napaści i podstępnych 
insynuacji. Korespondent dyplomatyczny „Obser- 
vera", którego należy, zapewne szukać w Niem
czech, gorzko komentuje „polsko-francuskie zwy
cięstwo", uświęcające „polskie wciskowe areicsje". 
Daje mu to sposobność do ostrej krytyki Ligi Na
rodów, która decyzją wileńską „prostytuuje Pakt 
Ligi", oraz do wyrażenia obaw, aby decyzja Rady 
nie stała się zarzewiem niepokoju we wschodniej 
Europie, podnosząc przeciw Polsce Niemców, Li
twinów, Rosjan i Ukraińców.

Drugi korespondent tego pisma z Frankfurtu 
donosi o skandalu, jaki w Sejmie w?rszawskim wy
wołał pose1 Łuckiewicz, uważając to za protest 
wschodniej Galicji.

Innego rodzajtu walkę prowadzi .na łamach 
„Mencure de France" p. Nemanow w artykule za
tytułowanym; „La LitSiuanie et la Pólogne". Jest to 
walka niebezpieczna, podstępna, bo odziana w sza
ty, pozornej bezstronności i obliczona na daleką 
metę,

Celem autora było wskazać, że: Litwa nie ma 
do Wilna prawa i nie otrzjma go nigdy, gdyż ża
den plebiscyt przeprowadzony przez "kogokolwiek- 
Lądź, nie da jej większości. Dalsza jednak część 
artykuiń orzezr aczona jest na udowodnienie, że 
cała Białóruś i Wileńszczyzna o Rosji dawnej pa
miętają, są kulturą rosyjską przesiąknięte i cze
kają na jej powrót Na czele zaś tego rosyjskiego 
rucnu idą żydzi, najgorętsi obrońcy kultury żydow
skiej. Autor rzuca gromy na rząd polski za „polo- 
nizację" kraju, za osadnictwo, za zamykanie rosyj
skich szkół „odbieranie" kościołów, wylicza długie 
litanje „krzywd rosyjskich", na czele których idzie 
„zamiana" katedry prawosławnej w Wilnie na ko
ściół św, Kazimierza!! Takimi argumentami wobec 
zupełnej nieświadomości opinji francuskiej chce u- 
dowodnić autor okrucieństw? Polaków i rosyjskość 
tej dzielnicy. Na terytorjum tern nie może być mo- 
Wv o walce między Litwą, a Polską, lecz między 
Polską a Rosją. Autor zwalcza mniemanie jakoby 
Białorusini i żydzi bojkotowali wybory z patrjo- 
tyzmu litewskiego, był to protest przeciw Polsce, 
dziś tego żałują, gdyż przyłączenie Wilna doko
nane zostało tacito consenso całej ludności i wal
ka o  prawa odbywać się może tylko w ramach 
państwa polskiego. „Lepiej było zostać wcielonym 
do Polski w oczekiwaniu aż Roąia się podniesie i 
na nowo ureguluje, tym razem ostatecznie, sprawę 
Wilna i los jfego mieszkańców". Aby ten dzień le
piej móć przygotować, p. Nemanow domaga się 
autonomji dla Wileńszczyzny.

Gdy skończyli, usiadł na krześle przy stole, 
tmlcząc czas jakiś, i pochylając smutnie głowę;, 
jak to się robi w  domach dotkmętyćh żałobą, i 
dlatego także, że był szczerze zmartwiony.

— Miałeś wyjątkową żonę Samuelu. Nikt te
mu nie może zaprzeczyć; Miałeś wyjątkową żonę, 
to jest pewne.

Poczem zamilkł1, szukając słów* pocieszenia i 
zaczął mówić o czem innem.

— Pogoda dziś łagodna. Zacznie wkrótce pa
dać. Mówię, że będzie wczesna wiosna.

Dla wieśniaków, wszystko, co dotyczy ziemi 
i pór roku1, które rozbudzają i Usypiają ziemię, 
jest rzeczą tak ważną, że można o tern mówić 
naWet w Obecności umarłego, bez profanacji.

Wszyscy instynktownie spojrzeli w stronę ma
łego kwadratoweegc okienka, ale było ciemno i 
nie można było mc dojrzeć.

Efroim Surprenant rozpoczął znowu pochwały 
zmarłej.

— W  całej paraf]i nie było kobiety bańdziej 
pracowitej i zdolnej do pracy. Gościnna, w ja
kiż ujmujący sposób umiała przyjmować gości. 
W  starych parafjach, a nawet w miastach przez 
które przechodzi kolej, trudno było znaleźć kobietę 
tak wielkiej wartości. Tak, tyś miał1 wyjątkową 
żonę. \

Powstał niebawem: i wyszedł zasmucony.
W  długiej ciszy, jaka potem nastąpiła, oj

ciec Chapdekine opuścił powoli swą głowę na 
pierś i zdawał się usypiąć. Marja podniosła głos, 
lękając się świętokradztwa

Należy zdaje się p. autorowi podziękować za 
szczerość, ostrzeżenie w czas ma zawsze swą war
tość. ;

NIEUDAŁY ATAK PRZECIWKO NACJON.
SOCJALISTOM.

(B ) W  sejmie bawarskim toczyła się dyskusja 
nad wnioskiem socjalistycznym w sprawie rozwiąza
nia bojówek riittlera. Wniosek ten popierała rów • 
nież o  dogodniejszej redakcji panja demokratycz
na. Przeciwko nacjonałnym socjalistom podniesiono 
szereg ciężkich zarzutów, jak terrory zowanle zgro
madzeń republikańskich itp. Jednakże oba te wnio
ski upadły, a przyjęto rezolucję bawarskiej partii 
ludowej, którą poleca tylko rządowi, by w każdym1 
wypadku terroru ze strony Hittlerowców interwe- 
njfował I nie dopuszczał do antykonstytucyjnych 
wykroczeń. W  ten sposób rząd uchylił1 się od ko
nieczności rozbrojenia oddziałów pionarchistycznych 
i zostawił1 sobie wolną interpretację.

Zdaje się ta rezolucja zachęci tylko nacjonal- 
nych socjalistów do dalszych wycieczek przeciw
ko żydom i socjalistom. Do jakiego stopnia do
chodzi ich zuchwałość, tego dowodzi fakt, który 
zdarzył się właśnie w  'dniu dyskusji sejmowej.: 
Oto Hittlerowcy urządzili wycieczicę kolejową i ma 
autach ciężarówych do Immenstadt, gdzie przy
szło nawet do rozlewu krwi. Jeden z Hittlerowców 
na zgromadzeniu proponował wyznaczyć Francji 
termin dc opuszczenia zagłębia Ruhr, przeciwnym 
razie należy wziąć 50000 zakładników żydowskich 
i po upływie tegc terminu zgładzić ze świata. 
Ze sportu.

W ALKA O  UNIWERSYTET W  GANDAWIE.
(j) W  czasie dyskusji nad uniwersytetem w 

Gandawie, słusznie stwierdził senator Magnete, że 
flainandyzacja uniwersytetu jest tylko pieiwszym 
etapem, sztandarem zatkniętym na pierwszym oko
pie fortecy, którą zdobyć chcą FlaMandjzJ i ostrzegł 
Senat orzed konsekwencjami uległości. Dodać na
leży, że senator Magnete jest właśnie autorem 
projektu utworzenia uniwersytetu flamandzkiego w 
Gandawie odrębnego od istniejącego uniwersytetu 
francuskiego. Flamandrom jednak nie chodzi o zdo
bycie uniwersytetu flamandzkiego, lecz o zniszcze
nie francuskiego. Nie o pracę tw órczą, lecz de
strukcyjną. i

L GEORGE O ZDEMIl ITARYZOWANIE  
NADRENjI.

Londyn. (Pat.) „N . Fr. Presse" donosi, że 
grupa L. George'a przedłoży w  Izcfte gmin plan 
przewidujący zd em i 1 i tary zo wan i e Nadrenji. L. Oe- 
orge wygłosi mowę w  sprawie Zagl. Ruhry i uza
sadni w parlamencie plan Kearsa, który przewidujfe 
zdem i 1 i tary zowan i e Nadrenji, obsadzenie tycń ob
szarów przez żandarm er ję międzynarodową i pod
danie administracji komisji Ligi narodów.

— Nie zamrpiaicie, ojcze...
— Nie... nie...
Podniósł się z krzesła : wyprostował ramiona, 

a ponieważ oczy, kiedy mu się wbrew wołi, wstał 
Wkrótce. 1 |1 1

—- OdłnówiwS2yi jleszcze jeden różaniec — 
rzekł: 1

Uklękli przed łóżkiem na którem leżała umar
ła, i recytowali cały różaniec. Gdy się podnieśli 
usłyszeli jak deszcz dzwoni o szyby i dach. Był 
to pierwszy deszcz wiosenny i oznajmiał przebu
dzenie ziemi. Zima była skończona, ziemia ukaże 
się wkrótce. Rzeki przyjmą swój naturalny bieg. 
Świat odmieni się raz iszczę, jak piękna niewia
sta, którą dotknięcie cudownego piersc:eni?. óswo- 
badza z zaklęcia czarnoksięskiego. Ale nie mogli 
się radować w  tym domu, w  którym mieszkaia 
śmierć. I rzeczywiście nie odczuwali żadnej ra
dości, gdyz ból ich był głęboki i szczery.

Otworzyli okna i usiedli znowu przysłuchu
jąc się bębnieniu ciężkich kropel. Marja zauwa
żyła, że ojciec jej odwrócił głowę i trwał tak 
nieruchomo. Sądziła, że ogarnia go znowu, zwy
kła jego senność Wieczorna, ale w  chwili gdy 
chciała go rozbudzić, westchnął i sam zaczął 
mówić. ■ .

— Efrokr Surprenant mówi prawdę. Twoja 
(matka była dobrą kobietą, niezrównaną kobietą,

Marja skinęła głowę, zaciskając usta.
JC. & n.}.



KTJKjEK LW OW SKI z  poniedziałku dnia 26. marca 1923. N r. 72. 3

O wolność wyznania w Rosji.
Warszawa. (BAT ) Na 81-szem p 3 siedzeniu j 

seimu po szeregu nieuzasadnionych interpela- j 
cji przyjęto w' trzeciem czytaniu ustawę o po
datku przemysłowym.

Poczem nastąpiło sprawozdanie komisji 
spław zagranicznych o wniosku p. Buzynianka 
w1 sprawie his kupa Cieplaki i 14 księży uwięzio
nych przez rząd sowiecki, którym grozi kara 
śmierci. -• -■ [ję̂  ; cfwiA/-'

Sprawa ta obcnodzi Bolskę, gdyż ludność 
katolicką w Rosji stanowią Bolący w liczbie 2 
miljonów. Art. 7 traktatu ryskiego zapewnia Po
lakom Wolność wyznania i kultu. Wprawdzie jest 
tam klauzula, że życie kościoła musi być unor
mowane na wewnętrmem ustawodawstwie so- 
(wieckiem, ale należy żądać od iządu sowietów, 
aby to ustawiodawstwo nie niszczyło tendencji 
art. 7 traktatu. Od czasu pokoju westfalskiego

jest stałą zasadą, że obywatele państw cyw ili
zowanych mają swobodę wyznań. W  sprawie tej 
Stolica Apostolska przygotowuje protest, z któ
rym wystąpi przed opinją publiczną całego świa
ta a także lord Curzon oświadczył, iż dyplo
macja angielska poczyni wszelkie kroki, hy ra
tować życie i wolność uwięzionych. Następnie 
uchwalono nast. rezolucję: Stojąc na stanowisku 
wolności sumienia i swobodnego wykonywania 
obrządków religijnych, zgodnie z zasadami hu
manitarnemu, imianemi przez cały świat cyw i
lizowany, Sejm wzywa Rząd, by poczynił wszel
kie możliwe kroki celem zwolnienia aresztowa
nych przez w ładze sowieckie ks. biskupa Ciepla
ka i 14 księży katolickich.

Na tem zamknięto posiedzenie Sejmu, na
stępne dn. 12. kwietnia. -><■-

Przeciw antyreligjjnej Kampanii sowietów.
BELGIA ZAPOWIADA ZEMSTĘ POLITYCZNĄ.

r  Warszawa. (A W ) Korespondent „Gazety 
iWarsz.“ donosi z Antwerpji, że opinja publiczna 
(bardzo silnie zareagowała na proces ks. Ciepla
ka. Postępowa belgijska partja katolicka zwoła
ła zgrema lżenie z udziałem związków i towa
rzystw: katolickich, na którem zaprotestowano 
(przeciw: barbarzyńskiemu postępowaniu sowie
towi z duchowieństwem i jreligją. Bartja ta posia
da duże w pływ y w gabinecie Iheunisa, a w y
stąpienie jej przeciw: sowietom może mieć pra
ktyczne Znaczenie .polityczne. Bosłowie katolic

cy oświadczają bovnem wyraźnie, że nie ograni 
czii się jedynie do gołosłownego protestu, lecz 
gdy na porządek dzienny parlamentu belgijskiego 
wejdzie sprawa nawiązania stosunków gospo
darczych z Rosją sowiecką wówczas Rosja za
cznie zbierać plony (swej polityki, gdyż kraj, w 
którym pełnienie funkcji religijnej jest zbrodnią 
i w: którym niema osobistego bezpieczeństwa, 
nie może również w dziedzinie interesów han
dlowych wzbudzać zaufania.

DZIEŃ PROTESTU W  SEJMIE PRUSKIM 
Ber%. (Pat.) Sejm pruski, miał wczoraj wielki 

dzień z powodu interpelacji wniesionej przez po- 
feów socjalistycznych w sprawie tajnych organi
zacji. Minister Sevtring odpowiadał dwukrotnie i 
oświadczył, że rząd pruski wystąpi bai dzo ener
gicznie przeciw nielegalnym organizacjom czy/do 
prawicowym czy lewicowym. Stwierdził dalej1, że 
istniało porozumienie pomiędzy przywódcami nie- 
piieckiej partji wolnościowej Wollen, Gnoeffem, i 
Heningem a porucznikiem Rossbachem, bawarski
mi .socjalistami narodowymi i gen. Ludendorfen.

Do Berlina przybył gen. prokurator Rzeszy 
dr. Ebcimeyer celem objęcia osobiście kierownictwa 
w  śledztwie prowadzonym iw sprawie planowanego 
zamachu. , . . i  [ ,

SGWIETY STWARZAJĄSILNĄ FLOTĘ 
P O w Ł tR Z N Ą . ✓

Moskwa. (PAT.) Wzmogła się tu propagan
da £ęa Wzm- cnieniem czerwonej floty powietrznej 
Plakaty na ulicach głoską, że Rosja masi p«- 
sjąśś naj ailniej stfą arganiraejf wojen
nego. Towstało towarzystwo przyjaciół czerwo
nej floty powietrznej. Komisarjat lu fow y w o
jenny postanowił utworzyć czerwoną milicję po
wietrzną na wzór milicji wojskowej. Wszystkim 
większym miastom polecono zbudowanie hanga
rów 1 zaopatrzenie się w aeroplany. —

Ze spraw polskich.
W YPŁATY PENSJI URZĘDN — DNIA 28. bm.

Warszawa. (AW ). W  myśl rozporządzenia mi
nisterstwa skarbu wypłata pensji urzędniczych za 
kwiecień nsatąpi 28. bm.

PROJEKT NOWEJ PODWYŻKI TARYF! KOLEJ.
Warszawa. (Pat.) Wooec zamierzonej przez 

(Tnin. podwyżki taryfy kolejowej na przewóz to
warów o 10U proc. komitet taryfowy, który nie 
zgadza się na tę podlWyżke zażądał odroczenia 
podWyżk’ aż do czasu gdy nastąpi przeklasyfi 
kowanie grup towarcwycn i zastosowanie skali 
podwyżki stosownie do zdolność’ płatniczej to
warów. J - y ; , -

. !». MATAKIEWICZ WYSTĄPIŁ Z KLUBU  
CHRZSESC.iNARODOWEGO.

Waiszawa. (AW .) Poseł Antoni Matakiewicz, 
twórca klubu kato1 icko-ludowego wchodząceego w 
skład grupy Dubancwicza zgłosił oświadczenie o 
wystąpieniu z klubu ChrześcijańSKO-narodowego.

P. H. ŚLIWIŃSKI UTW ORZYŁ W ŁASNY KLUB.
Warszawa. (AW .) „Kurjer Poranny" donosi, 

że poseł Hipolit Śliwiński zgłosił w kaioeiarji 
sejmowej utworzenie klubu polskiego lewicy stron
nictwa ludowego (dawny kłub Stapińskiego). — 
W  skład wchodzą: posłowie Śliwiński, Izydor W ie
w iórki i Franciszek Krempa. Klub nie należy 
dotąd do żadnego z ugrunowań sejmowych.

t

POSŁOWIE UKRAIŃSCY ZŁAMALI PRZYSIĘGĄ 
POSELSKĄ.

Warszawa. (AW ). Posłówie klubu ukraińskiego 
ogłosili w „Republice" łuckiej komunikat z pro
testem przeciw uznaniu wschodnich granic Foiski 
przez Radę Ambasadorów. Kom inikat wywarł naj
gorsze wrażenie w kotłach Rejonowych, które upatru
ją W tym akcie złamanie przysięgi sejmowej, zło
żonej orzez posłów ukraińskich, a zobowiązującej 
do pracy dla dobra państwa.

Wiadmści telegraficzne.
Powrotu min. Skrzyńskiego należy oczeki

wać po jego konferencji z Mussolinim t. j. w o- 
kresie świątecznym. (AW ).

Tymczasowym charge d‘afaires polskim w Ber- 
Enie został dr. Jackowski, dotychczasowy naczelnik 
jednego z (wydziałów w minis,tenstwie spaw  zagra
nicznych. (AW ). i , . i ,

_ - -

i i i E i i i i i i i F  i i i i m a a
Żałujcie Czytelnicy, że papier gazetowy co pół 

godziny drożeje, że z tego powodu nie można 
rozszerzyć objętości numeru, którego ośm doldat- 
IsoiW) ch stronic mógłby zająć mój „Kinemato
graf" — tyle orzez film. codziennego życia — 
przesunęło się wrażeń!...

„O rlę" Rostandowe wypadło nadspodziewanie 
(wspaniałe! Porwało widzów czarem: słowa i prze- 
•Py^hen. dekoracji tak, że zapomniano na widowni 
m 1 ikiej żyjemy dobie i gorączkowo poczęto wsta
wać na dźwięk tak dobrze znanego, popularnego 
1— z westchnieniem wspominanego hymnu „Oott 
erhalte"!

Za 'O gmach Templu przy ul. Krakowskiej 
drjpttl całj w  dn. 18. bm. na uroczystem nabożeń- 
F>twi“ dziękczyń nem, nutą, przepojoną uczuciami ra- 
‘dości, wdzięczności i głębokiego odczucia chwili 
w dniu uznania gnanie Polski przez Radę Amba
sadorów. „N ie rzucirn ziemi skąd nasz ród! Polski 
tny naród, polski lud, królewski szczep pustawy!! 

Za Mickiewiczem powtarzałem, v; ruszony do 
„...i szła muzyka zora7 czystsza, coraz dosko- 

nalsn., aż znikła gdzieś daleko, gdzieś na Nieoios 
progu!"

Przewodniczący rozprawie p. IFanci Ditfcnerowny 
radca Góttinger i prokurator p. I>ukict w uzna
niu niepospolitych zasług, jakie w trzech tygo
dniach procesu z łoży 1. — otrzymać mają — (tak 
mi sygnalizują z Warszawy), order „PatKutia ex- 
ąuisita"... Przeświadczony p tem że jakkolwiek 
order ten jest odznaczeniem Wysokiem, niepezostaje 
jkdnak w żadnym stosunku do tortur jakie przez 
trzy tygodnie przeszli obaj wymienieni panowie, 
odniosłem się do Min. Wyznań relig., z propozycją 
czyby nie dało się uzyskać w Watykanie preno- 
iacji pp. Góttingera i Dukieta, letoraby po naj- 
dftfższem, matuzalowem ’ch życiu, dozwoliła na 
przeprowadzenie kanonicznego procesu', celem za
liczenia obydwu1 dó rzędu błogosławionych.

Odpowiedziano mi, że — o ife proces panny 
Fanci byłby argumentem, na który „advocatus 
d'.abo>icus" nie byłby w  stanie znaleźć kontr-ar- 
gun.entu i musiałby aprobować nawet kanonizację, 
to... młodsze lata ancycierphwycb przedstawicieli 
Temidy (jaboi i Wszystkich nas) n,eche dziły nieraz 
w  parze.... ze świętością!

Dzięki elektrycznej komisji od 1 kwietniu jeź
dzić będę staic... dorożką! tra t! „Co rozum — 
to głowa" — ,mówi przysłowie, którego ’ trzymają 
się w sławetnej komisji śriśfc 1 jak ts jeden oby
watel z pod kurkowego sztandaru „psada": „vi- 
ritibus unitibus" wymyślili taryfę, że... buzi dać!

Bilet do dWorra 1300 Mkp z przesiadką! Czyli 
3900 Mkp, cud osób trzech. Tjak?

Z dtooma kolegami, którym los wyznaczył1 mie
szkanie w pobliżu mojego, umówiłem się, że od 1 
kwietnia jeździć będziemy wspólnie dorożką, już 
dziś zgodzoną według taksy... 1600 Mk.. My jednak 
hojni jak... Krezus, albo... urzędnik państwowy), 
dajemy dorożkarzowi, aż 2000 Mkp, co wyniesie 
dla nas dziennie po 1300 Mkp1, tam i z powro
tem, aż pod biuro i pod dom, zamiast 2600 Mkp!

Czy 'ten Tomicki nif zacny to chłop!? — 
Wszak w akcji podnoszenia cen co 3 dni widzi, 
każdy, śten>v nawet, chęć ulżenia doli urzędników 
i umożhw.enia biedakowi tańszej, no i wygod
niejszej komunikacje., dorożką?!

O jubileuszu Kasprowiczowej nie piszę nic, 
dlatego, bo w teaurze nie byłem,, a n:e byłem dla
tego, bo jestem przesądny. Wyobraźcie sobie te
lefonuję — oczywiście do teatru — przez ratusz — 
i proszę o dwa micjjsica „siedzące", dostaję zas 
odpowiedź, że mogą być tylko „leżące".

Zldum tony i trochę zirytowany proszę, at \ 
ze mnie nie żartowano, a tu mi odpowiadają, że 
me mają ani ochoty na to, ani czasu, lecz miejsc 
siedzących... dotychczas nikomu nie dawano...

„Z  kim, mówię?" — pytam dziwnem przeczu- 
dem tkniefty.

— „Z  Zakładem pogrzebowym miejskim!" — 
brzmi odpowiedź! Dlatego w teatrze nie byłem.

,  Leos Mypwski,
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(a) W  żałobnym dniu pogrzebu Arcypa»ttrza 
iwowskiej d’7ecezji, Lwów gościł wielkich dostojni
ków Kościoła z całej Polski. Na smutny obrzęd 
zjechali z Warszawy ks. kardynał' Kokowski, z Po
lesia ks. biskup Przezdziacki, z Mińska ks. biskup 
Łoziński, z Łucka ks. biskup Dubowski, z Sando
mierza ks. biskup Rex, z Lublina ks. biskup Ful- 
man, ks. biskup Mańkowski z Kamieńca, książę bi- 
sicup Sapieha i ks. biskup, sufr. Nowak z Kra
kowa, ks. biskup Walęga z Tamowa, kp, biskup 
Pelczar i ks. biskup Fiszer z Przemyśla.

Raso o godz. 9-tej ks. bi6kup Chomyszyn od
prawi! cichą mszę przy głównym ołtarzu według 
obrz. gr.-kat. W  godzinę później ks. kard. Rakow
ski odprawił1 sumę żałobną, podczas której spi rwał 
chór Techiniki, a solo na wiolonczeli odegrał pi A. 
Schmar.

Na honoro " ’om miejscu obok ołtarz* zasiedli 
w czasie nabożeństwa: wizytator papieski O  Ge- 
noechi, reprezentant Rządu i prezydenta ministrów 
Sikorskiego p. Mitułowski-Pomorsli kierownik Min. 
oświaty, senator Witold Czartoryski jako zast. mar
szałka Ttf'ąmpczynsk:ego, inspekŁor V. armji gen. 
Haller, komendant okr. koip. Ken. Jędrzejewski, 
gen. batimk z Przemyśla, wojewoda Grabowski, 
wojewoda krakowski dr. Gałecki, prezyd. tn. Neu
man, Senaty akadeemicki i Politechniki, naczelnicy 
władz, korpus oficerski i t  d.

W  stallach po obu stronach ołtarza zajęli miej
sca biskupi.

Po podniosłej mowie żałobnej ks. arcyb Teo- 
dorowcza, odprawił ks. t*skup Chomyszyn przy 
zwłokach „Panach idę" przy udziale kleru ruskiego, 
a następnie „Castrum, doloris" odprawiło ducho
wieństwo ormiańskie, wreszcie ks'. kard. Rakowski 
z duchowieństwem łac.
. Przed godz. 1 w  południe wyniesiono trumnę 

z kościoła. U bramy katedralnej odśpiewały połą
czone ichóry lwowskie pod batutą dyr. Rangla 
„Beati mortui". Trumnę niosłu duchowieństwo na 
swych barkach aż na cmentarz. Poprzedzał trumnę 
olbrzymi pochód żałobny, którego czoło sięgało az 
do ul. Krasickich. Na czele jechały dwa szwadrony 
14 p. ułanów ze swoją orkiestrą, poLem kompanje 
piechoty z orkiestrą 19 pp., dalej skauci, młodzież 
szkolna, bractwa kościelne, włościańsiwo i dziatwa 
wielka, Stowarzyszenia z „Gwiazdą" lwowską i 

Gwiazdą" ze Stryja, oraz delegacja kolejarzy śtryjj- 
skich na czele ze sztandarami, cechy i korporacji 
ze sztandarami, Tow. strzeleckie, Kongregacja ku- 
p ’ocka, Związek obrońców Lwowa, uczestnicy po
wstania 1863 r., klasztory, duchowieństwo.

Kondukt prowadził ks. kardynał Rakowski, w 
otoczeniu ks. arc. TeodcrowRzi, ks. arcyb. Hrynie
wieckiego, biskupa Chomyszyna, oraz wszystkich 
biskupów i kanoników, wśród których oyli delegaci 
kapituł z W i rszawy, Krakowa, Przemyśla, Tar
nowa, Lublina, Kielc, Sandomierza, Łucka, Ka
mieńca.

Za tram ą  kroczyła rodzina ś. p. Zmarłego, re
prezentanci Rządu, wojskowości, władz i t  d.

W  pochodzie niesiono kilka -wieńców, między 
fnnemi od Rządu Rzeczypospolitej, Rady m. Lwo
wa, Inspektoratu V. armji i korpusu oficerskiego. 
D. O. K- Lwów i t. d. 1 i i  i i

Na ulicach miasta aż pod cmentarz stały "gę
ste szpalery publiczności}, z okien domów wyglądały 
tysiące głów. W  szpalerze stali też żołnierze i 
dziatwa szkolna. Na ulicach płonęły latarnie kirem 
osłon ęte.

Pochód zdążał na cmentarz Janowski przeszło 
pół tory godziny. Grób na cmentarzu -wybudowano 
w najpiękniejszem miejscu, przy głównej drodze w 
rondzie. Na grobowcu ustawiono kamień ze skrom
nym napisem. j

Ostatniem pożegnaniem były nad grobem mo
dlitwy duchowieństwa ruskiego łacińskiego, od
prawione przez ks. biskupa Chomyszyna i ks. kar
dynała Rakowskiego, oraz śpiewy, alumnów ruskich 
i duchowieństwa -polskiego.

Obrzęd oogrzebouy zakończył się o  godż. 3 
nopohrdniu. Przepiękna pogocra towarzyszyła smut
nemu obrzędowi złożenia na spoczynek wieczny 
źwłok wielkiego kapłana i patrjoty. Cześć jego 
pamięci. ' • ~

KALFND,® RZYK
Dziś rz. kat. G. P Palm. Zwiast. NPM.; gr. kat. N. E 

Postn, H. 1. Jutro rz. kat. Emanuela; gr. kat. Nykyfora. 
Wschód słońca 5*18, zachód

TFATR WIELKI.
Niedziela o 3 pap „To co najważniejsze11 —  wieczór 

„Hugenocl*.
Poniedziałek „LoLengrin”.
Wtorek .Orlę*.
A  oda „Hugenoci"

TEJ.TR m a ł y .
Niedziela o g. 3-30 popoł. „SuMokatcrka* —  wieczór 

„R. H. inżynier*.
Poniedziałek „Zabawa w  miłość*.
W tóre* „R. H. inżynier*.
Środa Teatr zamknięty,

TEATR NOWOŚCI.
Niedziela o 3‘30 pop. „Bal w  oporze' — wieczór „Po

wtórzenie wieczoru Kasprowiczowej
Ponieazlatjk „Czy jest co do oclenia?*, 50 prc. zniżki.
W tóre* z powodu gen. próby z „Frasąuity* teatr 

zamknięty.
Środa „Frastjuiła* operetka w  3 akt. Lehara.

Teatr artyst-Ilter. „BAGATEuA", Rejtana 3.
Program  od 2. marca br. Prolog S. Szoslani. Część 

solowa: N. Nadjeżdzina, primabalerina teatrów rosyjskich. 
L. Drwestówna, pieśniarka. B. Bronowski, M Mirsai, B. 
Kamiński. „Ćwiczenia wojskowe*, farsa, opr. Bebe. Począ
tek o g. 8 wieczór.

Teatr srt.-Ilt. „UL«, Ossolińskich 16.
Zespół artystów operełki krakowskiej: piątek 23, so

bota 24, niedziela 25. marca .Odmłodzony Adelar", ope
retka w  3 aktach Kratza z Marją Bańkowską, Jozefem 
Winiaszkiewiczem i Edmundem Minowiczem w  rolach ty
tułowy cn.

W e  L w r w io .

— Stra^f tfcsnonsirasyjny na puEfsdmice. —
Ze Związku Studentów Architektury Politechniki 
lwowskiej komunikują nam: Na wiadomość o oa 
rzuceniu przez Senat Rz. P. statutu Akademji sztuk 
pięknych W Kiakowie, uchwalonego przez Sejm, 
Studenci Akaderr ji ogłosili wczoraj ogólny 'strajk 
a grono profesorów podało się do dymisji. Solida
ryzując się z akcją kolegów krakowskich Studenci 
Wydziaju Architektury Politechniki lwowskiej po
stanowili na znak protestu wstrzymać się od wykła
dów i wczoraj rozpoczęli jednodniowy strajk de
monstracyjny.

— (B) MJwdkJeil szl.otea ma nosić rmiudnnd
W  ciągu kwietnia wprowadza Kurator jum krakow-! 
skie powszechny obowiązek noszenia czapek, bere
tów i kapelusików dla całej młodzieży szkół śre
dnich i sermnarjum. Chłopcy mają nosić rogatyw
kę z odpowiednim znakiem, n. p. J, ,G“  i t. p. 
Nakaz noszenia czapek obowiązuje już od1 kwietnia, 
ńatomiast mundurki będą wprowadzone dopiero z 
początkiem przyszłego roku szkolnego. Krój i ko
lor mundurka jest ściśle określony.

Mundurek szkolny ma swoje dobre strony, 
niweluje różnice majątkowe, które szczególnie dziś 
tak rażąco występują, wytwarza poczucie obowiązicu 
względem swojej organizacji szkolnej, ułatwia nau
czycielstwu i społeczeństwu kontrolę nad zachowa
niem się młodzieży na miejscach publicznych itd. 
Wobec nowego ttjrządzenia Kurator jhm krakow
skiego przyjdzie zaoeWne ta sprawa także na po
rządek dzienny w* naszym dystrykcie szkolnym. Do
brze by było, by nasze Kuratorjlum, ze względu na 
sąsiedztwo znwiczł su zajęło swoje stanowisko.

—  Z  Teatru. Początek przedstawienia „Su’a- 
t kat irki“ dziś w niedzielę o godz. 3. popoł. a 
me jak zapowiedziano o 3‘30.

„Frasr,(.:ita“. We środę 28. bm. odbędzie 
się w. Teatrze Nowości premiera operetki L e
hara, do której Dyrekcja Teatrów przygotowy
wała się od dłuższego czasu. W e wtorek general
na próba, wskutek czego Teatr Nowości będzie 
zamknięty.

W Wielkim Tygodniu teatry miejskie będą 
zamknięue od czwartku do soboty włącznie. W  
święta we wszystkich teatrach przedstawienia 
popołudniowe i wieczorne.

— P. ipjufknwtrók glory fikało rem N:e w ra
domskie go. Odnośnie do notatki pod nowyższyn 
tytułem umieszczonej przed 2 dniami po w yja
śnieniu sprawy przez p. B. stwierdzam, że kwo
tą mk. 12.000 złożył podpułk. p. Bizanz na Towi. 
„R ozw ó j" celem poparcia działalności „ego to
warzystwa a nie celem uczczenia pamięci Nie

wiadomskiego. Umieszczenie nazwiska ppułk. 
Bisausa w  rubryce składek na wieniec dla N ie
wiadomskiego w  Nr. 80 „Słowa polskiego" na
stąpiło bez jego w Ldzy i wbrew jego woli.

Należy wyrazić zdumienie, że „S łowo Po l
skie", nie zrażone błamanżem z rzekomą skład
ką prez. Neumana,. uprawia propagandy królo- 
bójetwa, wplątując w  nią nazwisk* osób wbrew 
ich wteli, z  ciężką dla nich krzywuą.

— Drożyzna. Zdawało się, że fala drożyzny 
już minęła i ceny niektórych orty ku łów spadać za
częły. Po p^ru dniach, niestety, ceny znowu pod
skoczyły. I flak, jaja, które skutkiem wielkiego przy
wozu tychże spadły o 50 mk. na sztuce, kosztują 
7"«wu po 400 mk-, a nawet drożej z tego powoduj, 
że na wiadomość c  spadku ceny jaj we Lwowie, 
puzyL-yłi do naszego miasta spekulanci i handlarze 
z Warszawy i zaczęli wykupywać jaj* i wywozie 
je. Nalezajoby zakazać wywóz jaj z piasta. Ceny 
mięsa idą w  góię z tego powodu, że do Lwowa 
coraz mniei mięsa przywożą. Korporacja rzeźników 
zażądała w magistracie podwyżki cen mięsa woro
wego z (9200 mk- do 11.000 mk., wieprzowego z 12 
do 14.000 mk., sadłla ha 22.000 ml"., Smafcu na
26.000, słoniny na 18.000 mk- Są to ceny p askai- 
skie. Doszło do tego, że obecnie kosztuje kilogram' 
masła o 4.000 mk. mniej, niż kiłogr. smalcu. Czy 
wojeewóaztwo i magistrat nie mogą poskromić wy
zysku rzeźników?

Ceny pieczywa sklepikarze nie obniżyli, pomi
mo że piekarze zapowiedzieli, że chleb sprzedają 

: po cenie tańszej. Piekarnia „Merkury" sprzedaje na 
largach miejskich ehldfc o wada 1 (kg. po 2000 mk. 
a piekarnia Thoma po 1750 mk. (we własnym skle
pie przy ul. Janowskiej).

Związek młynarzy lwowskich zawiaaomił miej- 
urząd targowy, że w sprzedaży hurtownej' sprze- 

| dawać będzie mąkę pszenną od 3.300 do 3.70C mk.
; za 1 kg. (zamiast po 4.000 mk.), mąkę żytnią 60%;
\ po 2.100 mk., chlebową (70% ) pc 1900 mk.

Za kaszę jęczmienną płlacą po 1900 mk. za 1' 
kilogr., za hreczaną po 1850 mŁu a za gry&ii pszen
ny po 1900 mk. , ,, , | ; ; . ; l

—  (t) Z  radość! uśpiła się. Zakład kulpar-
jfowdki wypuścił onogdaj na świat Boży, jedną 
ze swoich pacjentek. Agata Śmigielska cokol
wiek podleczona, tak się teru ucieszyła, że z 
radości up;ła śtę do nieprzytomności. Ciężką 
sprawę, ze sprowadzeniem ją na inspekcję miał 
posterunkowy, gdyż exwarjatka stawiając mu 
opór, wywołała kolosalną awanturę. Z powodu 
braku stałego zamieszkania podnieconej Agaty, 
musiano ją  zatrzymać az do wytrzeźw,, aj a w 
aresztach polic.

—  (t) Nie udała kradzież. Jan' ?ozniew iei 
rodem z Zabrzy, służący u Zehnguta obkradł 
wczoraj swych zawodowych towarzyszy w  re
stauracji z  garderoby warte ści przeszło 1 nai- 
ljon marek i zbiegł. Dwaj z  poszkodowanych

; również służący w  restauracji Zehnguta To
masz Worosz i Jan Załużny, słusznie przypu
szczając, że Pożniewiez wraz ze skradziońcmi 
rzeczami zbiegł zapewne do domu rodzinnego, 
udali się najbliższym Dociągiem do Zabrzy i 
rzeczywiście przyłapali złodzieja w  drodze' do 
domu. Rzeczy zosiałe odebrane a Pożniewicza 
oddane w; ręce policji.

Z  c a l a )  P o l s k i .

— Mamulżk Plłstriskl wy^eżdaa^tio W tedi.
Marszalek Piłsudski w  kwietniu wyjeżdża na za
proszenie Szefa sztabu generalnego armji wiaskiej 
do Rzymu.

—  MiljonćWkjt. Pr^-c ostatniem ciągnieniu 
miljonówki wygrana padła na Nr. 4,361.446, na
byty przez urząd pocztowy 2 w Warszawie.

— Zb Starego Tmrbora. Wiadomeść jaką przy-
; niosły dzienniki o uznaniu wschochTch granit Rze- 
cz}-pospolitej Polskiej, powitaną została przez całą 

1 ludność bez różnicy naród ości ze szczerą a nie
kłamaną radością. Z  okazji tej dnia 18 III br. 
miasto nasze przybrało wygląd odśwytny. rtemy 
udekorowano w chorągwie, c oarwsocn n irooowycn 
W  kościełe paraf odbyło się uroczyste oHckczyna*: 
nabożeńs*wo z „Te Deun^". z nrzeemówieniem oko> 
licznościOwem. m .

i
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LMY LHOff HHCOTCE BłlKlC lĘSilE O
m oatunentalnem  

arcyiz. JOE 
M A T ’A  p. t.

które wyśw. będą po raz pierwszy łącznie z powodu horendalaych Ko
sztów tego film a dwa największe renom, kinoteatry A P O L L O  i LE W

HRABINA PARYŻA

— (m) Muzeum polskie w  Rnpperswylu u-
chwaliła rada ministrów przejąć na własność 
państwa. Posłowi polskiemu w Berlinie powie- 
żone zostaną funkcje rady muzealnej. Muzeum 
przeniesione zostanie do Krakowa. Zarząd mu
zeum aż do chwili przeniesienia muzeum do 
Krakowa pozostanie w rękach dotychczasowych.

— T ^ ik a  ceny fĄ  W Warszawie trwa w dal
szym cisgru. Od poniedziałlru w handlu hukowym 
zapowiedziana Jest dalsza zniżka.

* '  * * Z ł  i w l a t a .

Z karty żałobnej- W  Rydze zmarł nestor 
tamtejszej kolonji polskiej Gustaw Broel Plater.

(m )
—  (x ) ORs^j u ia afera s/ptegowska na 

Słowaczyźnt®. „BzaUwtayer Ztg.“ donosi, że o- 
'Jsegdaj aresztowano w Preszłrargu, stolicy Sło- 
waoKyzny, ajenta „Ziemskiej Wojennej Komen
dy", WildeBOU-ia, brata jego, pryw. detektywa 
oraz krlka mayoh osób, presz burski eh Niemców1. 
Wywiadowca, wojskowy czeski sprzedawał za 
grube rńmiądz© Węgrom wszystkie Ujemnie0, 
tak, 'ze szef Węgierskiej ofeiizywy w Gyór, płk. 
Kiss, był co do najdrobffliejszych szczegółów po- 
informowany. Śledztwo toczy się dalej, na razie 
dla brakta dowoddw wypuszczono „drobniej
szych po-kejrzanych. K-iedj raz Konopa przesta- 
ni& być pokryta siecią wywiadów i kontrwy- 
wiadó w, częstokroć służących na dwa i trzy 
boki?

Z e b r a n ia ,  r r t c z y t y  I  w id o w is k a .

— Z  Tow. lu a d ś t^ o  im. A . Mśckiewic-J. 
Nadzwyczajne walne zcfc-uiie członków odbędzie

‘ we wtorek, 27. btn. o godz. 5 popoł. w sali fi
zycznej gknn. Batorego, tri. Kubali II. p. Na po- 
reądku dziennym sprawa zmiany statutu Tow., 
oraz odczyt prof. dr. St. Łemoicktego p. t.: „Naj
dawniejszy nieznany przekład Dziadów wileńskich 
n«  język niemiecki".

—r Z  Sokoła Majtlery. Zwyczajne walne Zgro
madzenie członków odbędzie się w poniedziałek 
dnia 26. b(tn/. o  godz. 6 względnie 7 wieczój w 
małej sali gimnastycznej od ul. Sokola 7. — Ze 
wzgięau na spis wy będące na porządku dzien
nym, na‘eży się jawić licznie na tern zgromadze
niu, a przedtem odebrać W ka icelarji Towarzystwa 
karty legitymacyjne uprawniająice do wzięcia <«- 
udziaiu w Zgromadzaniu.

— Z  Młodej ScerkL WyzWaSnńe. Zapowiedzia
na recytacja sceniczna „Wyzwolenia" wywołała za
interesowanie w kołach bywalców teatralnych, ia- 
koteż młodzieży szkolnej. Seenarjusz odczytywać 
będzie dyr. Fg. Frączkowski. Wyzwolenie na wiel- 
« e j  sali ukaże się tylko raz jeden tj. we wtorek 
27. bm^ a (następnie przeniesione zostanie na Młodą

— Bilety do nabycia w składzie nut WP. 
yfartha UI. Akademicka.

R o m u r if t y jy ,

Myliłby Łję bardzo, ktoby tw ierzył, Se smrlec 
masło są tpazi, niż tłuszcz roślinny. Powszechnie znar , 

ła  .z jadalny „Ceres*, jest nie tylko smaczniejszy niż 
masło, a!e jeszcze 0 wiele wydajniejszy 

— —
Spiryius czysty (rektyfikowany) i skażoay 

wedle nowego rozporządzenia Ministerstwa Skar
bu /.abywać m o g ą  apteki, lekarze, weteryba-

i akusaerki we Lwowie na podstawie za
świadczeń wydawanych prw e Fizykat miejski.

Fizykat wydaje Zaświaaczenia (aptekom 
pwear Koło aptekarzy łw ow ddcŁ) w  godzinach 
ugjędowynA.

Romimi&af.
M iejski Zak ład  Aprewizacyjsay. W  skle

pach miejskich obniżono cenę ehleba na 1(506 
marek za bochenek wagi 1 kg.

Z s‘ili odfzytowe].
NIECZÓR RECYTACYJNY CZESŁAWA KRZYZA- 

NCTSKIEGO.
Odniosłem na tym wieczorze wrażenie — 

wrażenia tego rodzaju są względne i uwarunk© 
wane zarówno usposobieniem recytującego jak 
i słuchacza —  że w bogatym, wy dyscyplinowa
nym kunszcie recytpcyjnym Krzyżanowskiego 
jedna cecha wybija się obecnie na czo ło : roz
wiązywanie problemów technicznych, poru izauie 
się na dwu płasz< zyrnach (djałog Peer Gynta z 
ma*ka, rzeczywistość i marzenie w balladzie Ka
sprowicza), próby nowego interpretowania utwo
rów o typie —  zdawałoby się —  w recytacji 
już ustalonym (Kordjan, ustęp z Peer Gynta, 
wiersz Tuwima o P  otrze Płakiinie;. Cały sze
reg recytacji wskutek tego ma charakter reali
styczny i intelektualistyczny, a sposób ich poj
mowania stanowić może przedmiot dyskusji.

Może ustęp z „Kordjana* został zbyt roz
drobniony i potrakto wany zbyt lekko ? Może w 
djalogu z Peer Gynta, traktowanym realistycznie, 
Krzyżanowski nie dość zwrócił uwagi na to, że 
Peer, w zgodzie ze swym charakterem wpada 
w stan uniesienia poetyckiego, nie widzi kona
jącej matki, że djaiog ten to rozmowa uniesione
go wizją podróży io  nieba poety z matką, w y
dającą ostatnie tchnienie, że urok jej leży w  ró
wnoległości fantazji i rzeczywistości ? Może i 
Piotr PI «ksńn niezupełnie potrzebnie przeniesiony 
został na teren charakterystycznie pokpiwającego 
sobie z bohatera opowiadania —  Krzyżanowski 
przy końcu zięczEie zdołał nawrócić ku senty
mentowi —  gdy Tuwimowi chodziło o nastrój 
bezbrzeżnej, codziennej, bezbarwnej tęsknoty na 
tle pustki krajobrazu, beznadziejnej, zatraconej 
stacji —  i biednej, pospolitej duszy, dotkniętej 
śmiertelnie ciosem pospolitego, małego losu.

Krzyżanowski mówi doskonale, głos i gesty 
opanowuje do granic zupełnej swobody, pozuje 
się i produkuje z rutyną, z zadowoleniem z sie
bie i pewnością zwycięstwa doświadczonego, wy
ćwiczonego a sumiennego i pełnego smaku estra
dowego stratega.

Nie zawiódł się. Sala była natłoczoną, a 
słuchacze, a przedewszysibiein słuchaczki zc szko
dą dla swych pięknych rączek oklaskiwali recy
tatora z zawziętym zapa icm. W. J.

N E K K O L O O J A .

J T a d e s M i t e .

B E Z P Ł A T N I E
OD 20. DO 29. B. M

W Y D A J E  W  S W O IM  S K Ł A D Z IE

ul. BATOREGO 2.
P ró b k i d la  p rzek o n an ia  s ię  o  n ie zró w n an e j 

d o b r o c i  i tan io śc i sw o ich  w y ro b ó w

P A B R y K f l  y & ó o e t i,  h r a i e R ó ą  

R0ZQblSÓW, RSfPitl i RftlSDtl

ZYGFRYD KREBS
Sirlady: Lwów, Batorego 7. Łyczaków 3.

i STANISŁAW  H tB IA B l
ocbotnik-żołaierz I. pułku strzelców lwowskich 
odznaczony krzyżets. Obiony Lwowa, poległ 
śmierć-? bohaterską w obi cnie Lwowa dnia 

6. listopada 1918 r., przeżywszy łat 17.

W  smutku pogrążeni rodzice z rodzeństwem  
zapraszają krewnych, znajomych i towarzyszów bro 
ni, na oarzęd pogrzebowy, który odbędzie się 
w  poniedziałek dnia 26. marca 1923 r., o g< i dżinie 
3 ciej popołudniu z Wojsk. Szpitala Okręg Nr. VI. 
przy ulicy Łyczakowskiej na cmentarz Obrońców 
Lwowa.

Lwów , dnia 21. m aret 1923.

N a  K r a w ę d z i  d n i a .
INFLACJA. --   ------

— JaSci pan fciobfy, zapłacę ptsau, sto'troc ie, ty- 
siąckfotnśe...

I <*rb© zapłaty zginęło gdzieś w  bezSstnyraj 
g-ąsrru, echo zapłaty gorącej, a wifgnej — za do
bre słowo, kojące, taić rzadkie w  erze... warczeń, 
które zeszły z gał:' fiebów ayptotiłptr*v na połu bi
tew, a po-tesn na ulice miast. Dziś co trzecie sło
wo — to... warczenie złych' peów

— Jaki dobry, dobry...
I zapłata dalej odciska się na warg&ch łagod

nych. Tylko G rrh lik , który wylazł z pod od- 
marzłych kier śmieje się i pyta:

— Jaki kuis tej słodkiej wałaty? Czy też w so
boty giełda notuje ją?

YTafnta taka jest zrazu złota. Złota jak mło 
dość, jak pierwsze poayu}. Potem przychodzi woj
na, zwana pospolicie małżeństwem. Zaczyna się 
dfeażjjo: wysoki kurs dewiz — zagranicznych. Szuka 
się obcej waluty.

Ta-lWa panny, Wa idzi idzie niżej notowarr. 
niż panny. Stefy. Trudno: Winna temu zbyt obfita 
emisja. Istna inflacja — całusów. Strzeżcie się dte- 
wta uacji! Nie popv>że żndei. Grabski.

Pokłon tyło, Co i po — Wojnie utrzymali wa
lutę złetą. Są usta, wLirte tyle na giełdzie pocałun
ków ile funt szterling. Tca.

N a d e s ł a n e .

U KASZLU i p s i M  
S  NE@-VAL3A

W Y R O B U
L A B O R A T O R J U M  C H E M IC Z N O  F A R M A C E U T .

s. m m i \ ,  i  b i i
d a w ie i  Mo« liwski i Krogulecki

Żądać w apł ekrch 1 składach aptecznych.

ów ceaay środek spożywczy zawiera 
w  żółtku ukryte sole fosforowe zwane 
lecytyna. Na w ystu -ie  drobiu w  Baga
teli można oglądać ezponat fabryki

„ S  A  3XT JCL. O  DFŁfi<
jedynej w  Polsce, która przcrżjw  w  patentowy sposób 
żółtka na lecytynę, jako środek odżywczy.

Owa odżywaa , , S A N A . T O R “  jest w  stanie 
Tunełnic wycieńczonego cziewieka, nerwowego, opadają
cego z sił, słabeg“ na duszy, do nowago życia nobudzić 

i przywrócić m » siły, energię, odporność i rześkość. 
Zdaniem lekarzy i analizy chemicznej jest „ S A B T A -  

1 0 K ‘( rajznakomitszym wyt-m-tem teraźniejszości. 
Do nabycia wszędzie Hurt: A p tek a  M ik e lu szn , Ko
pernika. 1169
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Ihwe książki i pisma.
jptaMBtatft. Ukazał się tom I. za pierwszy 

kwapattifikS r. (Tom ten dedykowany jest prof 
L. Krąywfcflriwaii w  roku jubileuszowym jego 
pracy jpnfcDwgft. Rołpoczyna artykuł St. P osn e- 
ra o ^LaJNikn Knrrwickim". Dalej St. Dziewul
skiego „Prafertor Krzy wieki jako ekonomista 
i staPjtotyk*, rtreataaai® odczytu jubilata ,0  
warto^i wyników sp in  jednodniowego' K. Krze- 
czkowskj p0  now| formę ubezpieczeń społecz
nych*. n ^ b rk ie *  o  .Kflka uwag w sprawie 
uzdrowienia duuam*, p) X Łazowski w „Przy
czynki do t y d s a r f m  Fryderyka Skarbka'.

Kronika rolnicza (p. E. Szturm de Sztrema) 
zawiera ciekawe wiadomości o współczesnej pro
dukcji rolnej całego obszaru Państwa Polskiego. 
Kronika finansowa (J. Piekałkiewicza). Nastę
pują : Januszewskiego o „Nowej formie gospo
darki państwowej* i notatka ks. Kiszkurna o

..Tkactwie chałupniczem w Turku i Władysła
wowie ziemi Kaliskiej'. Oceny prac: E. Mali
szewskiego, dr. Z. Daszyńskiej-Golińskiej i Artu
ra L. Bonleya, prof. J. St. Lewińskiego i Beno
na Seidena. W  dziale tablic mamy : ceny zie
miopłodów w Polsce i na giełdach zagranicz
nych, ruch kursów i walut na giełdzie Warsza
wskiej. Na zakończenie: „Materiały do Bibljo- 
grafji Ekonomicznej w języku polskim", opra
cowane w Instytucie Gospodarstwa Społecznego 
pod redakcją jubilata prof. Krzywickiego.

S P O R T .
„Strzelec" — „Czarni (I“. Spotkanie tych dru

żyn będzie ciekawe ze względu na to. że Czarni 
II to mistrz ki. „B " a „Strzelca" LZOPN. do klasy 
B nie przeniósł. Wobec wyniku Pogoń I—Czarni 
II 8:0 , drużyna „Strzelca" może robić sobie po •

tern poi ównania, świadczy, że nie zasklepia się 
w wągkich ramach kl. „C ". — Ooie drużyny 
wystąpią w następujących składach: Czarni II — 
Witoszyński, Kołyński, Szychowski, Barbaro, Kla- 
mut, Kuśnierz, Wyrzykowski, Lachowicz, Karneo 
ki, Drapała II, Zborzil. — Strzelec — Szewczyk, 
Wielkopolski. Przybyłowicz II, Pierożyński I, Przy
byłowicz I, Hajzak, Dojniczek, Lichtenstein, Droz- 
dowicz, Nej, Pawiowski, (Grabowiecki). — Match 
rozpoczyna się o godz. 2'30 pop. dn. 25 III na 
boisku TZR. RWH.

Walne Zebranie lekfronatletów L .K . S. „Pogoń" 
odbędzie się w dniu 26. bpi. o godz. 7-ej wieez. 
w lokalu klubu. Prosimy o liczne przybycie wszyst
kich członków Sekcji lekkoatletycznej. Przedmiotem 
zebrania wybór zarządu Sekcji lekko-atlet., oraz <t- 
łOżenia przyszłego sezonu. JjTJ ' O j

Rarjer ekonomiczny.
Lwów, 24. marca.

-j- K/edyty budowlane, w kwocie 20 miljiar- 
dów mk, rozdzielono pomiędzy pięć instytucji ban
kowych w Warszawie, Lwowie, Krakowie i Pozna
niu. Pożyczki z tego funduszu udzielone będą na 
2 proc. w wysokości 00 proc. kosztorysu dla gmin 
i kooperatyw, a na 3 proc. w wysokości 80 proc. 
kosztorysu we wszystkich ;nnych wypadkach. — 
Kredyt 20-to miljardowy rozdzielony został w spo
sób następujący:

Bank -Budowlany w Warszawie — 8 mil jard ów 
600 milj. dla kooperatyw i osób prywatnych w 
b. Kongresówce. Bank komunalny w Warszawie 3 
miljardy dla gmin b. Kongresówki. Zakład kredy
towy Małopolski we Lwowie 4 miljardy fiłja w 
Krakowie 2 imiljardy. Bank komunalny Kas Oszczę
dności w Poznaniu 4 miljlardy. 600 milj. (m)

-f- K op a ln ie  wosku ziemnego. Ze skarbów pod
ziemnych, wymienić należy wosk ziemny, którego 
pokłady znajdują się z wszystkich krajów Europy 
tylko w Polsce.

Kopalnie wosku, który pokazujie się prawie 
że zawsze w miejscowościach obfitujących ropę 
naftową, prowadzone były dotychczas w Borysła
wiu i Staruni. Przed 2 laty podjęło tow. naftowe 
,,Sylva Piana" roboty poszukiwawcze za woskiem 
ziemnym w Pomiarkaeh-Truskawcu. Od kilku mie- 
siąfcy ukazywały się w założonycli w tym celu 
chodnikach ślady wosku ziemnego, zaś $z ostatnich1 
dniach natrafiono na bardzo poważną żyłę czyste
go wosku.

Tow. „Sylva Piana" poczyniło bezwłocznie in
stalacje, celem rozwinięcia działalności. (f. )

Kredyt przymusowy port zastaw towarów.
Z polecenia ministerstwa przemysłu i handlu a 
odnośnie do komunikatu zamieszczonego w Mo
nitorze Polskim Nr. 11. z dnia 23. lutego 1922. 
zwraca się uwagę przemysłowców i rzemieśl
ników, że podania o pożyczki realizowane przez 
PKKP. należy należycie ostemplowane z urno ty wo 
waniem potrzeby pożyczki jej wysokości i ter
minu spłaty oraz zjyymienienjem rodzaju i ilo

ści towarów proponowanych pod zastaw przed
kładać wydziałów  przemysłowetoń województwa 
Podania nadsyłane bezpośrednio do ministerstwa 
przemysłu i "handlu me będą rozpatrywane.

Z  PRZEMYSŁU NAFTOWEGO.

Od onmego czasu sfery interesujące eię ca
łokształtem przemysłu w Pblsce, zaniepokojone są 
wiadomościami z dziedziny naftowej'.

Faktem jest, że pazcmysl naftowy przechodzi 
obecnie ciężki kryzys, który, pomijając inne przy
czyny, jak ogólną niepomyślną sytuację gospodar
czą, walki wewnętrzne itd., wynika zasadniczo ze 
spadku, produkcji surowca.

Spadek produkcji na około 5(500 cystern mie
sięczna, wobec możności przerobieni* w rafine- 
rjach krajowych 11090 cyst. w tymże okresie cza
su, musiał wywołać różne komentarze i słuszne 
zaniepcisojenie.

Otóż zasadniczo stwierdzić należy, ze stan ten 
wynika nie z wyczerpania źródeł naftowych.

Źródła nafiowt ciągnące się wzdłuż całego 
Podkarpacia są prawie, że nienai uszone i według 
^obliczenia tak geologów, jak i praktyków, za
pewniają nam, ten, tak cer.ny materjał na przeciąg 
lat 500 najmniej. Natomiast p .ayesyny zła należy 
szukać gdzie indziej a miurowkje. powiedzmy «-  
twancie w rabunkowej eksploatacji. Olbrzymie ko- 
SEta wkreenią dochodząc* 5—4 miljsrdów, bio
rąc za podstawę szyb głębakofci 1300—1400 nr 
spowodowały ograniczenie ruchu wiertniczego do 
prowadzenia robot na terenach znanych, na któ-1 
rych ryzyko inwestycji ograniczone jest do mi
nimum.

Ten też fakt jest przyczyną, że produkcja j 
ropy w centrum przemysłu naftowego w Boryśla-: 
wiu — Tustanowicach — Mraźnicy spadła w Iu-j 
tym do poziomu 3669 cystern, wobec 4700 cystern 
w miesiącu poprzednim. Taki sam stosunek daje 
się zauważyć i w okręgu górniczym jasielskim 
i stanisławowskim.

. lntenzywnośe robót nie pozostawia nic do ży
czenia, gdyż według danych oficjalnych ilość ro
botników zajętych w kopalniach nafty zwiększy
ła się I flak w etyczniu r. 1922 zajętych był® ro
botników w okręgu jasielskim 3(507, #kręgu droh®- 
byckim 1269, okręgu stanisławowskim 949,. wobec

ilości zajętych w styczniu br. w okięgu jasiel
skim 9121, okręgu Drohobyckim 13:11 i 1142 w 
okręgu stanisławowskim. ''X tym wypadku mści się 
więc nie tylko na ogólnym stanie przemysłu, lecz 
i na interesie poszczególnych towarzystw skon
centrowanie ruchu wiertniczego, chęć ograniczenia 
i brak inicjatywy.

Przemyśl naftowy stanowiący perlę skarbu pol
skiego, dochód z którego stanowił za czasu śp. 
Austtyi, jledną z niewielu pozycji aktywnych, w 
bieżącym bilansie państwa jest dziś silnie zagro
żony. Życzyć by Więc należało, aby miarodajhe 
czynniki, tj. tak wielkie pazedsiębiorstwa, które do
tychczas ciągnęły z tego źródła olbrzymie zyski, 
jiak i Rząd pomyślały o sanacji tych stosunków,

W pierwszym rzędzie życzyć oy należało, aby 
Rząd, który jest przecież właścicielem olbrzymich 
terenów 2 naftowych, yodjąl loH eksploa
tację, bądź też umożliwił ją poszczególnym in
teresentom, bez względów czy należą do kapi
talistów krajowych czy zagranicznych. Tam gdzie 
rozchodzi się o egzystencję szeregu fabryk, kwe- 
stję życii dziesiątieów tysięcy urzędników i robo
tników i znaczne zyski dla szwankującego skarbu 
państwa, należy zdobyć się na energję. W  tym 
wypadku spodziewać się należy, że powołany w 
pierwszym rzędzie do działania Odcizia! Naftowy 
przy Min»ter»i,wie Handlu i Przemysłu zajmie się 
tą uprawą. ‘

G - i  e ł d a .

-f- Alcie]* giełdy krakowskiej: Polslde Tow. 
handl. 45.000, Rbaima 23.000, Zieleniewski
115.000, Cegielski 150.000, Wars z spół. bud. 
par. 28.000, Fabr. przet. tł. Trzebinia 40.000, 
Niemojewski 25.000, Cbodorów rafin. 70.000, Sier 
sza Eiertrow. 8.000, Ćmielów 47.000.

- f  Alicje giełdy warszawskiej: B. Zjedn. 
ziem. gol. 18.000. JC Zachodni 72.000. Cegiel
ski 108.000,. Częstocice 187.000, Tow. akc. fabr. 
cukru 24000, Warsz. kcp. węgl. 190.000, Lil- 
poop, ftau i Iiów. 85.500, Modrzejów 115,000, 
Ostrowieckie zakł. 72.500 Rohn i Zieliński 
34.750, Fabr. parów. 26.500, Poiska nafta <9.500, 
Zieleniewski 111.000, Polbal 4 300, Cbodorów 
cukr. 68.000.

£4ursa giełdy lwowskiej.
/. .-fc żądają, T =  transakcja. Zrasacąi płs :ą.

A) Akc. Bar.k. 23
marca B) Akc. przem. 23

marca

Akc. Związk. . 
Dyskont Lw  . 
Handl. Pozn.

1000

20000
s c  • • -

: :

58000 
87000 

T 2*000
Hipot. akc. . T 2400 p A jn  . . 5600
Hipeł. zemel. 1000 Pezet . T 8600
Małópelski 3300 Pocisk T 7000
Powszaeluty 2300 Pol. Glob m
Przemysłowy T 4*25 Poi. Nafta T 9600
Ziemski kred. 2200 Pol. Tow. BaU. 7000
B) Akc. przem. 
Browar f.wow.

Pol Tew. H. T 4500
T  109000 Rakszawa . . T  42000

Cbodorów T 64000 Slarsza aj. T 7000
Kurpalit T 13000 Gór. Siersza . ÓSC0J
Cmieiów T 32000 Tepege . . 40000
PortJaml z S. . — Tespy sól pot. T 110000
Ga Ilcia . 2,200.000 Zieleniewski T 107000
Gafota ex . . T  6750 Żegluga poi. . 1000

Kursa walut 
Kurjer 

Lwewski
Lwów - dnia 23 marca 192!

Warszawa
dnia 24 marca

Kraków
dnia 24 HI.

Zurych 
dnia 24 III.

Berlin
dnia 24 iii

Nr. 12 Gatówka Dawlzy D e w i y

100 Mk. pal. -1 0 6 — — 154— — 180— 100 0-01 40 50-00
1 funt ang. 202*00—204000 2039*9—i "35*9 19*755-210090 206000-207000 25-31 9775500
100 frs franc. 289*9*— 2*1 990 293999— w iW O 29290U-29*000 2*500— 29750 35-25 13560-60
lOOfr. szwaj. 83**0*— 844000 844999-8540*0

249099-251060
*65650—*171 00 81000— 81250 100-00 3853034

100 fre. belg. 246000 24*096 24* 700—253990 24500— 24500 28-60 14620-08
100 K ezaak. 12*600— 128996 129590— v#S99 133666— 124000 13100-13300 1605 61894
100 R węg. 1 3 7 * - ta w 139*— 1419 — ■— 1120-1120 -•11 4 * 3
100 K auatr. 41- *2 -*2~*G 6290—*3-60 06-91-99-62 — •0074 28-97
100 M ułam. X V -J 1 * 295-219 397— 211 211— 2-11 002-59 100-—
1 Dalar aaa. 4 2 7 » - 4 * 3 » 43399 — 43^*0 42290— 44000 43590-44600 54100 2086271
120 L ir w/. 23090- ?2feJO 223990—387999 210909— 213999 20000— 22900 26-50 102C 45
100 Lei ram. 170909-1*090 19990-J-wJ* — • _ 129-129 5 45 94 65
10C guli. hal i * o # y o » - ‘ «3 o n ^ 1*3909©— 1 *4999 17499-17409 18990-18960 213-50 822937
100 K serw. — -— f  tU 9 *  4M990 — •— — 9825 377553
ioo k J Ł . iu . -*209* — •— — 102 75 4027-40

j i i f  Ksaw. __ —w* -- “ 142 00 5546 10

liW A G A i.J jif oznaeza kuma peprzednie, ostatnio notowane
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Józef BEZDEK
Lw ów , ul. F ań ska 15.

Poleca po cenach Konkoreicyjn.

S^RNITURY BIURKA WIESZADŁA ETAŻERKISK&ftĄ AMERYKAŃ STO?J KI KWIETNIKII JEOWAMEW SKIE FIRMY POD MASZYNY FOTELE BIUROKRYTE THGHET D0 PISANIA WE I KRZESŁA|

DYWANY
PERSA JE ZAWSZE NA

S IŁ A u Z IE

w s ? Y s c f  j u s ; w i e » z a
ie  najzdrowsze*^ i najpoż/wniejszem pLwem jest

PIWO ŹELAZISTE
pasteryzowane, więc nie ulega zepsuciu i daje się długo przechować.

Wszędzie do nabycii. i Wszędzie do nabycia!
Fabryka I magazyny: Lw ów , nl J a b ło n o w sk ic h  2

Czas odnow ić przedpłatę.
Kadiszadł większy transport

Sardynek, Rodzynek, Kokosu orzechowego
Sprzedaż hurtowna:

Zastępstwo firmy „ E F H Ą * Ska handlowi w OeańsKu
Lwuw, pHc Ma^jacki 5 Telefen 399.

Do

S a m  t a m M i
„K DR  JE  R A  ŁW O W SK lE fir

Prosimy uprzejmie o jak najrych- 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

na kwiecień
wraz z ewent. zaległością, celem ure
gulowania nakładu. — Wypłata kwot 
wpłaconych na czeki Pocztowej Kasy 
Ojzc«.ędn. następuje po upływie 8 do 
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysyłka prenumeraty jest wskazaną 
w interesie Szan. Prenumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymie
nić należy, na jaki cel służyć ma 
nadesłana kwota, prenumerata, ogło

szenie, składki.

Cena pojedynczego numeru 500 m.
C ena prenum eraty  w y n o s i :

W e Lwowie miesięcznie do 
odbierania w administracji 
,  Kur jera Lwowskiego' .  .  11.500 m. 

W e Lwowie z odaoszeaiun do
dom u.................................... 13.000 m.

Z przesyłką pocztową w całejPolsce. . . . . . . . . . . .  13.000 nt.
Za graatcą miesłęcsnie . . . 16.000 m.

OłóuiJKi sfotarsk ie  
rtanislarir A iL

:.wiw, Ugjdtów II. Filja: Syistaska 3.

człołetatiT De slły nan‘ u •ydhn. mcze, -ządww, l e ś n i .

czyek, zarządy ^  
służbę wszystkich zawodów  

3663

Potrzebna asystentka do 
gabinetu dentystycznego 

..araz. Wiadomość biuro 
dzienników Buchstaba, ulica 
Legjcnów ‘i i .  3664

| eśnlcz^go rewirowego z 
"■ egzaminem i praktyką, 
poszukuje się od zaraz. Zgło
szenia z edpisami świadectw 
i referencjami do Zarządu 
dóbr w  Rajn p. Brzeżany,

3657

MASZYNY Ifl WYLĘC1WARIA
Kompletn f  dwory drobiu 

Duży jedyny i uboczny dochód, 
urządza fachowo z lana fabryka

wyłęcania III Cl Eli HO.
Inzersdorf bel Wiec.

Cenniki bezpł, Iiustr. Kat. K. 2000i

Kap no i sprzedaż. poleca M SteinŁ ius, 
Lwów, Krasickich 18 A. 3586

Cement wagonowo, Papę, 
Dachówkę, Izolację kor. 

kową, KarLoiineum, Dźwigary 
budowlane, Żelazo, Rury po 
cenach konkurencyjnych do- 
f łarcza „PILOT*, Lwów, Ba- 
toego 4. 3654

i/upię pianino lub fortepian 
* *  natychmiast. Administra
cja Knrjera pod „Natych
miast*, za chazanicid inse 
ratu. 3648

M^ilkt majątków ziemskich 
** z budynkami, kamienice 
z mieszkaniem, w illa z ogro
dem sprzeda Ajencja, Lwów, 
Chorąiczyzna 27 36l!2

Walce i kamienie młyhskie 
nalecą M. Steinhaus.

Różne.
; Unieważniam
M woiskowy !

dokument 
wojskowy na nazwisi o 

Dublański Józef, urodź. 1897, 
syn Piotra i Johanny żarnie 
szkałych Zastawie powiat 
Rawa ruska. 3650

Mieszkania.

So najęcia 2 pokoje, 
20 km. od Lwowa, 2 kim. 

od stacji kolej. Wiadomość 
w administracji Kur jera Lw o
wskiego. 3 3 59
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T. I M M E C B L U C  *
Prądnicka Parowa Fabryka wódek, 
likierów, śliw jwicy, kóaiaku i rmnu 
w  Krakowie Prądnik Czmwony 
Nr. tel. 3510. Poleca w  wielkim  w y
borze wódki, likiery, rumy i koniaki 
pierwszorzędnej jakości tylko z najle
pszego rektyfikatu, wyrobu własnej 

fabryki w  Prądniku Czerwonym. 
Adres telegraficzny fan ryk i: 3524

IMMERĆjUItt, PRĄDNIK CZERWONY.
Snrzedti hurtowna 

Ceny konkurencyjne.
Własne składy hnriowne w  Warszawie.

ł
W. P 

ta N"
& &

i?
5

^  3 
I  B

i
C3 '0

Ś w i e t n a  e g z y s t e n c j a .
Sklep uowych i uży#an3*ch mebli, dobrze prosperujący, 
kilka lat w jeinem  posiadaniu, z przyległem pięknem 
3-p®kojowem mieszkaniem, kuchnią, (ażnią i dużem: 
ubikacjami w dokrym punkcie Tr.runia na Pomorzu 
z powodu zmiany okazyjnie ćo sprzedania. Tylko dla 
szybko decydujących się kupców z gotówką. Do prze
jęcia od 1. kwietria br. Oferty proszę skierowywać rćo

Wandy Kamsiewicz ™I1,N3o

H I U I oraz wszelkie maszyny tudzież szwaj
carską gazę, gurty, pasy i siatki dostar

cza natychmiast ze składu firma Riesel, Schieber i Fried- 
lunder, Lw ów  ul. Rrajerowska 11 A, II. p. 3584

większą ilość -zakupimy, 
Dokładne oierty pod „Gemy “ 

do biura d/ienników: Biiicka, ul. Kościuszki 2.

89

1) F iran k i n a  m etry, pięknu W w a ,  prze
tkana atłasowemi paseczkami, k Joru białego lub 
kremowego (podwójna kręcona nitka) szerokość 
90 cm. l l, il, łokcia). Cena metra mk 9500.

2) „Ze fir*  płótno, tr© Dia/e lub kremowe, 
rozmaitego kolorn, ładne paseczki na lepszą 
męsaą bieliznę jak  również na damskie bluzę-" 
ezki i snknie szer. 71 cm. Cena mtr. mk. 9500.

3) „F rotće* istatnia moda, nadzwy :zaj ładnu 
i praktyczna tkaui as na damskie snknie i ko
stiumy, przeważnie w  szarych, w  ładne pasy we 
wszystkich koloracn, szerok. 85 cm., cena mtr. 
mkp 28,0(10.

4) O sta tn ia  n o w o ść  sezonu , T *y k o ty n a  
je d w e b n a  na najładniejsze i najmodniejsze 
damskie stroje, we wszystkich kolorach, szero
kość materjału 180 cm. tak te jedna szerokość 
wystarcza w  zupełności dla najtęższej osoLy. Na 
snktię potrzeba najwyżej od l 1/, dt 2 metrów, 
Cena mira mk. 70.000.

5) „S zew i9 t“na damskie kostjumy, suknie, 
bluzki, gładki i w pasy, szer. 116 c i ,  (2 .łokcie) 
kolory; granatowy, bronzowy, zielony i czarny. 
Nadzwyczaj -rocny, ładny i praktyczny materjał 
Cena metra 25,000.

6) „Meimnż* nadzwyczaj mocna, ładna i pra
ktyczna tkanina, nie gruba (nie do rozdarcia) 
kolorn mar-ngo-szarawe na męskie, damskie i 
dziecinne codzienne ubrania, szer. 71 cm. Cena 
metra mk. 12500, podwój, szri. mk 25000 za mtr.

7) E le g a n c k i; , t rw r łe  m a te rja ły  na męskie 
nLrznie lub płaszcze i kostjumy damskie we 
'.wszystkich modnych kolorach, cena za 3 metry 
tylko -afc. 90.000, 120.000, 150,000.

8) W y .s z e  gatunK l czystej wełny po mk. 
60080, 7o0C0, 3o000, 90000, 100000 za metr.

R iw n icż eą do nafcy^ia jpó cenach fabrycznych : Płótna
białe lub kolerGw© i desnaiowe, łyka,, per tali ki na nieliznę. 
poszwy, rtsypy, blnzkf, auknie, fartuchy i dziecięce ubranka.

W ysyłamy naiychoiiast po ottzymąniu obstałunku za 
zaliczką pocztową nawet bez zadatku. Za opakowanie, prze
syłkę, asekarację i inae trydaLki dolicza się 10 prc., od w ię
kszych obstał unk^w 5 prc.

BEZ WSZELKIEGO R YZYK A  ! Kapujący absolutnie nic 
nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, przyjmujemy 
takowy z pewiotera i zwracamy pieniądze*

Zamówienia prosimy adresować:

Ekrpedycja
łek poczt

PP. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwi 
dzenio naszego składu. 1H

p j  „ n a d z ie j a :* Ł0DZ 
Kilińskiego ŁQ. VII

1168

Dla aaa te ro w  porteru przygotewaliśmy n a  ś w i ę t ą

PORTER imPERIHL
wys«ko mttmwy z wyb^rewefo s fiD . Bo nabycia w restanracjicB 
i pakejach eo śniadań tylko w oryginalayela flaszkach z mark^ ochronną

na etykietach i korkach.
LWOWSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE BROWARÓW.

i



*T fU E R  LWOWSKI z poruedtzklia dnia fc6. marca 1983. Itr. 72.

Najnowsze arcydzieło
Poraź pierwszy we

filmowe.
L w o w ie Oaliilejczyk Wielkie misełjłirn w 6 akt. Dla młodzieży szkolnej 

do gouz. 5-ej po piw. rerr* znizo > Teatr świetlny „ A P O L L O 5* |
KOEZYSTAJ Z WIELKIEJ WYPRZEDAŻY!

W  razie gdyby eeny naszych towarów nie ofcazaly się o połowę tańsze 
od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Towary wysyłamy bez za
datku po otrzymaniu adresu Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że 

najtańszym źródłem zakupu jest

„ W  a r s z a w s k a  Ł C  o n k  u r e n  e j  a "
i dowodem czego świadczą tysiące listów, napływające z gorącem! podzięko

waniami za solidność i taniość tewarów.

Reszta! na obrania i kontjnmy.
Resztki nasze na4ają sit na i  liczne męskie ubrania, kosijuray djmskie 

i pokrycia bekiesz i futer. Resztki te są z materiałów ubraniowych pierw- 
srcrzęonycU tanryk, pełnej szerokości we wszyutzich kolorach.

Cena za 3 metr; gatunek „A * 75/XK) inkp.
. .  3 .  ,H ‘  120.000 ,
,  .  *  . .  ,C ‘  165,000 .

’ '  ,  . 3  . .  .O * 1050300 „
> . 3 „ , ,E“ 225jO0O .

Na żądanie klijenta dodajemy pełen komplet rodszewki pod i a irynarkę, kami- 
ic ik t spodnie kieszenie i de rękawów po mk. 50,000, wyższy gat. 60,000 i 75,000 rak.

PoHtamy po starych cenach bostony na czarne inb granatowe nbrania. 
SosUn ,a " 6„.000 u  metr, „b “ 75 000, »s ‘  95,000. .d * 120,000, ,e “ 150,000 m i. za mtr.

Na letnie a  brani' polecamy .r.jmodniejjM. towary po nader przystępnych 
cenach gat. I. '65000 ia  metr, gat. II. 80,000. gat. 111. 95,0 >0, ;at. IV. 115,000 za metr. 

Resztki na palta jesienne 1 zimowe: ga t I. <"j,000 za metr., — gat. II.
75.000 mk. za metr, gat. III. 90,000 za metr —  gat. IV. 110,f"30 za metr.

Resztki na palta są to mateijały na palta męskie lub damskie jesienne i zimowe. 
U ls ter  i Y e ton r  we wszystkich kałoiach po lewej stronie kraty zastępujące 

podszewkę.
Resztki aa «o*pony spodniowe.

Czysto wełniane czarne tło w  białe paseczki do ubrań w izytowych po 35 iCi mk,
_ kamgarnowe .   60000 i 83009 mk.

.  ...................................................... 100000 i 130000 mk.
M a te r j j l  płttSZOWy w prążki na .podnie, kurtki w różne kolory oo 38,090 

i 30,600 za metr.
Materjały damskie:

Materjał .Subinion* nactafący się na suknie we wszystkich kolorach po 30G3b 
za metr, wyższego gatunku na eleganckie szykowne suknie w iz;tos .e  po 47000 za mtr.

S zev  m ty  damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości we wszystkich 
kolorscD po 19080 metr, v y ż r -y  gatunek 2łSW) za met#.

Sztuczki na całe spódniczki za 35000 mk.
,  .  Wazki „  25000 nk.

Materjał „T ryk o tin a *  we wszystkich najmodniejszych  kolorach, odcinel na 
całe sa’ ;nie mk. R5900 na bluzkę 45000 mk.

Płótna na bieliznę, pościel!, poezewki 1 t. p. sztuczka 17 metr po 150,000 
170000 i 185000 mk.

Pl&ctenkn białe w paski na ubranka dziecinne, bieliznę, fartuszki i  t. p. mk 
8500 i 9500 za metr.

Z e f ir y  za g ra n ic zn e  n» koszule' od 8500 do 11500 mk. za metr.
Prześcieradła białe (i-Oz,m. 2 metry) szerokość naturalna po mk 36000. „Tyk* 

na wsypy najlepszego gatunku gwarantowane nie przepuszczające p ieria  po 10,300 
11500 i 12500 za metr.

O x fo rd  pościelowy na poszwy d » pierzyn i powłok w  kraty i kwiaty po mk. 
8500 1PO0G 11000.

Cajgi bardz* trwałe i praktyczne po 9,000 i. 11,000 mk. podwójnej szerokości 
mjleprt.- go gatunku po 20,000 25.000 i 30,000.

H a n  't fe  francuskie i 8,000 do 11,500 mk.
O brusy białe, w  desenie, duże na 6 osób od 35000 do 45,000.
R ęczn ik i waflowe trwale w  praniu od is5t>0 do 9,500 mk.
Ręczn  k i gładkie od 14,000 do 16,000 m l, 
tytnf". biała na kalesony od 10.000 do 13.000 mk.
Su rów ka metkał biała i kremowa ed 8,500 do mk.
Chusteczk i do nosa białe i kolorowe od 24,000 do 30,000 za tuzin;
Kołdry pluszowe, ezyst" weaiane, des., puszyste z powodu swych kolorów 

1 deseni są ozdobą sypialni po mk. 100,000 dt 130,000.
TsK.ii same, ciemne bez deseni pe 70,900 mk.
ITapy na łóżka pikowe, kolorowe w  ładne desenie 50,000 ml za sztukę.
K o łd ry  watowe, krytJ satyną na białej wacie najwiękecy roim od .125,938 

do 150.000 mk.
Chttf tkl w  aj noduit, sae kraty różnych deseni pe 50,-000 i 00,999 mk.

, dnże zimowa, puszyste ciepłe, lekkie w śliczne deaenie po 80,990,
100.000 135.000 mk.

Koszule męskie zefirowe, dzienne mudne desenie z mankietami i kołnii rzykami 
po 35,000, 40,000 i  45,000 mk. flotowe koszule nocne pa 37,006 i 36,098 mk.

K a leson y  męskie z żyrardowskiej dymki po 25.000 mk.
Ópodhlczki (halki) batystowe z koronkami i wstawi aaai po 18,000 mk, 
R e fo rm y  damskie biała czar: a  kolorowe do 15.000 mk.
K oszn le  damskie baty stewa z koronkami i wstawkami pe 27.500 mk.
Towar., wysyłam natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zalic^k, pocztową

bez zadatku

Bez wszelkiego ry zy k a !
jeśli towar się nie spodob. p.-zyjmuiemy z powrotem i zwacamy pieniądze. Zamówie

nia prosimy adresować :
DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO

W ARSZAW SKA K O N K U R E N C J A
Sp. ^ ogr. o.

WarszYua ol. Ztalna Kr. 51. (róg Królewskie;).
Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie 

składu i esobiste przekonanie się -r do gatunku tewaru i cen.
Od naszych klientów otrzymujemy dażo pedziękowaó.

naszego

2ll7

wagonowo z fabryk Szczakowa, 
Podgórze-Bonarka, Górka, G#la- 
■zów dostarcza po cenach fa
brycznych firma Bracia Mund, 
Lwów, Sykstuska 23. Tel. 573

Okt^guwa Dyrekcja Odbudowy we Lwowie w y d r Ł c r -  

źłówi najwięcej ofiarującemu o i 1. kwietnia 1923. 
począwszy na przeciąg jednego roku p n it  w Mieleń 
będący własnością skarbu państwa o powierzchni 
około lo.ooo mY położony obok stolarskiej ha]i ma
szynowej wraz ze znajdującymi sit; na nim budynkami.

Zapieczętowane pisemne oferty należy wnosić do 
Okręgowej Dyrekcji Odbudowy we Lwowir ul. Bato
rego 34. do dnia Si. bm. godz. 12 w południe.

Wniesione oferty będą otwarte o godz. 12*50 po 
południu poczem nasiąpi sp,sanie umowy.

Bliższych informacji w przedmiotowej sprawie 
udzieli Powiatowe Bhi-c Odbudowy Tarnów.

Lwów, dnia 23. marca 1923 r. 365g

Dyrektor:
M l  B .  W e ł t a w  t  m .  p .

SAJTAlSZTl 00o

JA8ALM,
zawierającym 100%

tłuszczu jest

KUNERBL.
I jssi

Pr •d--tftwi' r l : HENRYKA J. SCHJFMj.Na SYhOW IE LWÓW.

najnnw jze maszyny Po w yrobu:

Dachówki cementowej 
Pustaków betonowych

Rur betonowych, słupów, płyt i t. p 

3 e t o n l a r l c i  (Mieszadła) syst. sześcien.

FABRYKAeMWYN R Z E U S Sb I  1 S-fek
Warszawa, Ordynacka 7. tel. 28-95. 1354

IrHU ptważaycfe zysków dla przdsięMorc7?ciłj8fi&M. i
C U K I E R N I C Y  I

R óżn e  w a lc e , p rasy , sz ten d erk i, etyk i#  ty, f i r b y ,  
•m at i, syrop  w su a lin ę , a g a r -a g a r  1 w sa^ lk .r  
p ra yb s ry  d la  fab ryk  cu k ieru ów  # ra z  cuk ierk i 

i csek a la dy  p i# r r r «x «r * ą d »y e h  firm  p s le ca

5 Z *  K A 5 S N E I ,  W u - s z a w a
NalewKi 27. — Te^fasi 2*3-85.

Czas odnnV.it 

przedpłatę.

b d w  14. ftwam—a. Wfe r SyJonm#* lg. JĄyawndMaaitny ndafcfcK Indauaa StMóńsłd


